

## Sesja Rady Ligi Narodów

pod przewodnictwem ministra Becka.

GENEWA, 15.1. Sesja Rady Ligi Narodów rozpoczęła się dziś pod przewodnictwem polskiego ministra spraw zagranicznych Józefa Becka. Członek powiatu Rady był, jak zwykle poufny. W tej części posiedzenia przyjęto porządek dzienny. Przy tej okazji Rada na wniosek sprawodawcy delegata hiszpańskiego, odesłała do procedury lokalnej trzy petycje niemieckie, wniesione na podstawie konwencji górnolaskiej, mianowicie petycje Zielenka, Gawczyńska i Simona. Przy petycji Zielenka sprawodawca zamierzał się ostro przeciwko tożsamości tej petycji, niedopuszczalnemu w dotychczas aktywnym do Ligi Narodów.

W związku z Sfrunacją na porządku dziennym sprawa zarządzeń przytoczonych do plebiscytu w terytorium Saary, delegat francuski zażądał, aby zwrócono uwagę rządowi niemieckiemu na ten punkt porządku dziennego i aby dyskusja odbyła się w II połowie tygodnia tak, by rząd niemiecki, jeżeli był wyrażony, mógł być reprezentowany w Radzie podczas dyskusji.

Na wniosek min. Becka Rada poleciła sekretarzowi generalnemu zakomunikować rządowi niemieckiemu protokół dzisiejszego posiedzenia.

Kwestje nominacji wyzysk z dyktami członków niemieckich, zostały odroczone do sesji majowej.

Na początku publicznego posiedzenia min. Beck powiedział przedzewszedniem nowego członka Rady reprezentanta Argentyny Sanlito. Następnie minister Beck uczcił pamięć zmarłego niedawno wielk...

kiego męża stanu senatora Scialoi, delegata Włoch. Delegat włoski baron Aiozzi garoło podziękował ministrowi Beckowi za jego słowa. Rada uchwaliła namie Scialoi przez powitanie.

Następnie przyjęła bez dyskusji raport o pracach komitetu finansj, komitetu ekonomicznego i komitetu ekspertyz statystycznych oraz postanowiła zakomunikować państwom, które nie są członkami Ligi, konwencje dotyczące statutu uchodźców. Wreszcie postanowiła zakomunikować przedprojekt układu,

dotyczącego współdziałania narodów dla celów pokoju.

Następne posiedzenie odbędzie się prawdopodobnie w środę.

GENEWA, 15.1. (PAT). Minister Paul Boncompagni, który oczekiwany jest w Genewie w połowie tygodnia przesłał ministrowi Beckowi telegram, w którym w serdecznych słowach wita min. Becka w charakterze przewodniczącego i wyraża ubożowanie, że nie mógł uczestniczyć w pierwszym posiedzeniu odbytem pod jego przewodnictwem.

### Dziś w numerze:

- BORGONOVA JAKO AUTORKA — Str. 2
- AUSTRIA NA WULKANIE — Str. 3
- EKSPERYMENT HITLEROWSKI — Str. 5
- KOSKIELSKI NA UZBROJENIU — Str. 6
- MIASTECZKA — Str. 4
- ANORAMLNOŚĆ HABERZOWO — Str. 5
- MEŁODYJNA — Str. 5
- PROGRAM RADYOWY — Str. 4
- OSTATNIA WALKA GDANSKA — Str. 7

### Pakt bałkański

CZTERECH PAŃSTW.

BUKARESZT, 15.1. (PAT). „Lupia” do wiadomości, że sprawa zawarcia paktu bałkańskiego została między czterema państwami Rumunja, Jugosławia, Grecja i Turcja definitywnie załatwiona. Bułgari ma być przyjętą pozostawiona możliwość przystąpienia do paktu w każdej chwili.

### Krwawa walka

WÓD UKRAINCÓW.

LWÓW, 15.1. (Tel. wł.). Do Bołchowca pod Drohobyczem przysyła około 40 członków „Profiwy” z Drohobycza. Przybyli z Drohobycza nacjonaliści w krajniejszych zaatakowali komunistów w krańskich w Bołchowcu, wbijając kamieniami szyby w budynki, gdzie zgromadzili się komuniści. Wyzwała się bójka i padło kilkadziesiąt strzałów rewołwerowych. Nacjonaliści ukraińscy Siołyński został zabity, kilkunastu zostało rannych.

### Dewaluacja dolara

DLA POKRYCIA DEFICYTU.

LONDYN, 15.1. (PAT). Z Waszyngtonu donoszą: Dziś nad ranem ogłoszono w Białym Domu następujący komunikat:

„Prezydent Roosevelt i sekretarz skarbu odbyli naradę z demokratycznymi i republikańskimi i członkami komisji bankowych Senatu i Izby reprezentantów. Przedmiotem dyskusji były metody przejęcia przez skarbu na własność państwa całego za pasu złota, znajdującego się w Stanach Zjednoczonych, jak również ogólne zasady dewaluacji złotej wartości dolara. Prezydent zamierza przedstawić Kongresowi osobne orzeczenie o tych sprawach w dniu dzisiejszym.”

Komunikat powyższy otwiera w polityce finansowej Roosevelta nową erę. Roosevelt przystępuje faktycznie do wzięcia w posiadanie całego zapasu złota nagromadzonego w Federal Reserve Banku, celem zdevaluowania dolara o 50 procent, z czym powstałoby wskutek tego nadwyżki wartości złota na pokrycie deficytu budżetowego i ustabilizowania dolara na nowym poziomie.

### WEZWANIE.

W związku z „Ostrzeżeniem” Magistratu m. Sosnowca, które ukazało się w piśmie miejscowych, podjęmy do wiadomości, że w naszym kinie „Palace” żadne nadrużycia podatkowe miejsca nie mamy. Wobec tego wzywamy Magistrat do wyjąknięcia przyczyna „Ostrzeżenia”.

Kino „PALACE” w Sosnowcu.

438

## 4 miljardy złotych długów ma państwo polskie.

WARSZAWA, 15.1. W sejmowej komisji budżetowej omawiany jest dziś budżet długów państwowych, zarówno wewnętrznych, jak i zagranicznych.

Opłata suma długów państwowych wynosi zebra 4 miljardy zł., mniej znaczące niż poprzednio, ponieważ w spłacie karta i dolara zabilansowały i miliard złotych. Budżet na r. 1934-35 przewiduje wydatki na spłatę procentów i części ka-

pitatu długów państwowych sume 194.070 tysięcy zł. Z tego przypada na długi wewnętrzne 62.960.750 zł., na długi zagraniczne 119.908.300 zł., na wypłaty z tytułu udzielonych pożyczek państwowych 12.610.860 zł.

Budżet ten referował poseł Hutniczański z BB, pozem w dyskusji pierwszy przemawiał poseł Ryman (Klub Narodowy).

## Fortyfikacje niemieckie

i schrony betonowe.

STRASSBURG, 15.1. (PAT). „Derniere Nouvelles de Strasbourg” donosi, że wzdłuż rzek Wezery i Lahn Niemcy budują w przyszłym czasie tempe alne linie fortyfikacyjne z potrójnym systemem okopów. Wzdłuż osi linii znajdują się w budowie betonowe schrony dla ciężkiej artylerji. Pismo strasburskie przypuszcza, że fortyfikacje te sławiają tylną linię obrony na wypadek konfliktu z Francją.

dają się w budowie betonowe schrony dla ciężkiej artylerji. Pismo strasburskie przypuszcza, że fortyfikacje te sławiają tylną linię obrony na wypadek konfliktu z Francją.

## Dyrektor fabryki Haberbuscha

odpowiedzialny za straszną katastrofę.

WARSZAWA, 15.1. (PAT). Dziś o g. 12 w warszawskim Sądzie okręgowym zapadł wyrok w sprawie o spowodowaniu katastrofy przy ul. Krochmalnej, w czasie której poniosło śmierć 18 osób, wstrząsk zawałenia się ściany zewnętrznej w słowami zjednoczonych browarów warszawskich pod firmą Haber-

busch i Schiele. Oskarżonego o nieumyślne spowodowanie katastrofy dyrektora firmy Henryka Openheim'a sąd skazał na półtora roku więzienia z zawieszaniem kary na przeciąg lat 3. Pozostałych oskarżonych pracowników firmy Czesława Sobczyńskiego i Stanisława Czernego uwolniono.

## Powrót marsz. Piłsudskiego do WARSZAWY.

WARSZAWA, 15.1. Wczoraj o godz. 20 marz. Piłsudski opuścił Krynów, gdzie bawił przez kilka dni wraz ze swoją rodziną. P. marszałkowska wraz z córkami pozostała jeżem w Krynów. Pożegnany przybył do Warszawy wczoraj rannym. Około godz. 10.30 p. marzalek w d. dla się samochodem do generalnego Inspektoratu sił zbrojnych.

### Wzręcenie nagrody

P. MARJI DĄBROWSKIEJ.

WARSZAWA, 15.1. Dziś przed południem w gmachu prezydium Rady ministrów odbyła się uroczystość wręczenia p. Marji Dąbrowskiej nagrody państwowej.

Dekret, stwierdzający przyznanie p. Dąbrowskiej nagrody literackiej w wysokości 7000 zł. za rok 1934, wręczył laureatce osobiście p. premier.

### Posel Smoła

OSADZONY W WIEZIENIU.

WARSZAWA, 15.1. (Tel. wł.). Poseł Smoła, członek Stronnictwa Ludowego, skazany na dwa lata więzienia za pomówienie, wyłożone na jednym z wieńców i ostatni dzień aresztowany w Warszawie i zostawiony do wzięcia mokotowskiego, gdzie ma odbywać karę.

### Kiedy wyrwano

REWOLWER Z REKI STAWISKIEGO.

PARYŻ, 15.1. (Tel. wł.). Przesłuchano dzisiaj Stawicki i dolara, który był wzwany do willy. Zwrotna uwaga, że zamiana le odrzuca koncepcje, jakoby petycja wywała rewolwer Stawickiemu ratas po strzale. Lektor zeznał, że rewolwer używany został później.

## BURZA W ANGLIJI

SPOWÓDU WĘGLA POLSKIEGO.

LONDYN, 15.1. (PAT). Papiernia angielska „Bovater”, która zamówiła otrzymanym niedawno ładunek 1.600 ton węgla polskiego, ogłosiła pod naciskiem opinji publicznej, żądając wyjaśnienia, komunikat, w którym stara się wyulluaczyć, że zamówienie tego węgla w Polsce nie nastąpiło ze względu na fałszywą cenę węgla polskiego, lecz jedynie ze względu na trudności otrzymania tego gatunku węgla w Wielkiej Brytanji. Ten gatunek węgla niezbędny był papierni dla specjalnej produkcji.

na lamach dzisiejszej prasy 16na burza. Dzienniki zaprzeczają, jakoby w Wielkiej Brytanji były jakiegolwiek trudności w uzyskaniu tych samych gatunków węgla co w Polsce, nazywając wroć polski lichem i tanim. Sprawa ta znajduje na lamach prasy tak szerokie uwzględnienie że sprawia wrazenie umyślniej akcji dla ukrytych celów. Trudno bowiem uwierzyć, aby sama sprawa jednorozowego przewiezienia 1.600 ton węgla dla Anglii mogła nabrać takiego sensacyjnego znaczenia sprawy, obchodzącej całą Anglję.

„Times” poświęca nawet artykuł

wstępując w tej sprawie.

Zarówno cena węgla polskiego, jak i lepszy sposób dostawy, dzięki nowoczesnym urządzeniom przesłanym w Gdyni i w Gdańsku, wobec średniowiecznych urządzeń angielskich sprawiają, że węgla angielski nie wytrzymuje konkurencji z węglem polskim na rynku skandynewskim i musi się zabezpieczyć specjalnymi umowami ochronnymi. Sztuczność tych umów staje się obecnie coraz widoczniejsza. (Na temat rokowań handlowych angielsko - polskich piszemy na stronie 6).

# Tajemnicza zbrodnia na jachcie „Przygoda” koło Orłowej.

Tajemnicza jachta „Przygoda”, który zaginęł bez śladu wraz z właścicielem w zatoce Gdańskiej w lipcu ub. r., nie została jeszcze całkowicie rozwiązana.

Przypomnieć należy, że trzech poszukiwaczy przygod, Zygmunt Tuszyński, właściciel jachty „Przygoda”, Marjan Gdowski i Adam Zak, odpłyneli na jachcie „Przygoda” z Gdyni do Sopot, skąd mieli skorzystać na parowcu do Gdyni. Powrócił natomiast zwrócił się burza, zaszła burza, że jacht zatonił. Władze portowe weszły niezwłocznie poszukiwania, które nie daly jednak rezultatu. Jacht z pasażerami przepłynął bez śladu.

Po paru tygodniach wrócił do Gdyni na statku „Chorzów” Marjan Gdowski. Powiadał pisał się on w swoich rozmowach i nie mógł dać wyjaśnić, że los jachtu i pozostałych pasażerów, aresztowano go. W trzy tygodnie po nim wrócił na statku „Silesia” Adam Zak, który przez pewien czas ukrywał się w Gdańsku, a w grudniu ub. r. pojawił się w Gdyni, gdzie został natychmiast zatrzymany. Zniknął natomiast właściciel jachty Tuszyński, a do losów którego ani Zak, ani Gdowski nie chcieli udzielić informacji.

Wreszcie przycięnięto do muru Zak zeman, że gdy jacht znalazł się na morzu, niedaleko Orłowej, wyniła na pokładzie jachty sprzeczka pomiędzy nim a Tuszyńskim. Podczas sprzeczki zadel on silny cios Tuszyńskiemu, poczem wrócił do kajuty. Tuszyński wpadł do morza i zginął. To ten wypadek jacht zawrócił do Orłowej, gdzie Gdowski wraz z Zakim dobrali sobie trzeciego kompana, niejakiego Wacława Kurkiewicza, poczem odpłyneli do Szwecji i Holandji.

W jednym z portów holenderskich Kurkiewicz wyciął i na jacht już nie powrócił. Co jednak stało się z jachtem, nie mógł wyjaśnić ani Gdowski, ani Zak. Wobec tego powstało podjęcie przez Zak i Gdowski zamorderowali właściciela jachty Tuszyńskiego, wrzucili go od morza i zawiadzały jachtem, sprzedali go.

Jedyną osobą, która mogła wyjaśnić zagadkę zbrodni na morzu i zaginięcia jachty „Przygoda”, był ów trzeci kompan, Wacław Kurkiewicz, którego odwołanie nastąpiło wiele tygodni. Omówieniem Kurkiewicza zajął się centrala śledczej w Warszawie, która rozelała od wszystkich portów bałtyckich telefony zapytaniem o Kurkiewicza. W pięć dniada odpowiedź od polacji holenderskiej, że Wac-

ław Kurkiewicz został aresztowany za wzięcie go w Rotterdamie i po odwołaniu wyznaczonyj kary został zwolniony z aresztu.

Obecnie centrala śledczej czy-

ni w dalszym ciągu energicznie poszukiwania Kurkiewicza, aby ostatecznie wyjaśnić tajemnicę zbrodni na jachcie „Przygoda”, który zaginął bez śladu w właścicielom.



Król Gustaw V w otwierającym parlament zwołanym wysiłki tronową mowę.

## Ciekawy spór biurokratyczny między premierem a pocztą lotewską.

Na Lotwii wybuchła sensacyjna historia nie mająca precedensu w innych krajach.

Urzędnicy poczty otwierali koperty listów, wysyłanych przez instytucje państwowe, bez znaczków pocztowych i kontrolowali treść. Sprawdzano w ten sposób, czy sądziwno nie korzystają z bezpłatnej poczty dla załatwienia swoich prywatnych spraw.

Wybrało sobie na to moment niefortunne, bo okres Nowego Roku, gdy kursuje mnóstwo listów z okolicznościami powińszawianami. Okazało się nad podziw, że podejrzani są ludzie i w samej tylko Rydze zatrzymano 8.000 listów, a wśród nich jeden zawierający życzenia noworoczne dla premiera, przesłane przez łowdę jednego z prowincjonalnych powiatów.

Gdy wieść o otwarciu listu zaadresowanego do premiera, przedostała się do prasy, powstał niemały hu-

szek. Ukazały się artykuły, atakujące pocztę za narządzenie „szamaganie gabinetu” i cenzurę listów prywatnych. A i sam premier obraził się wielce, gdy mu przedstawiono otwarte listy, którego treść była czytana przez osoby niepowołane, zanim dojrzała ręk adresata.

Malo tego. Premierowi kazano zapłacić karę 2 zł. 50 gr., czyli 10-krotną cenę opłaty pocztowej, ponieważ list był bez marki.

Originalny wypadek wywołał w kolech oficjalnych silne przygnębienie. Specjalnym urzędnikowi polecono zbadać całość sprawy i ukarać śmieńka, który wetknął nos do listu premiera.

A tymczasem poczta ogłosiła komunikat występujący przeciwko samowoli niektórych urzędników, gdzie masowo wyszła się życzenia noworoczne na koszt skarbu, bez opłaty jakich listów, co jest wyraźnym nieprawdą.

Uspokojenie dotychczas nie nastąpiło. Władze wojackowe są również dotknięte publiczną dyskusją, na temat, czy państwo miało prawo wyznać pracownikowi życzenia noworoczne — bez marki pocztowej.

— Noworoczne życzenia są niewincem wieletolnią tradycją i powinny być uważane za korespondencję służbową, — twierdzą wojskowi.

Ciekawe, czy spór oprze się o trymalną kompetencyjny w Hadze, czy też wyistnieje Liga Narodów.

## Zakaz pochodów w WIEDNIU.

WIEDEN, 15. I. (PAT). Obowiązujący do dziś zakaz zgromadzeń i pochodów przedłużony został do 21 km. (Synagoga w Austrii omawiany w artykule wstępnym na str. 3. — Red.).

## Kto wygrał na loterji? WZCZORAJSIY DZIEŃ CIĄGNIENIA.

Wczoraj w szóstym dniu ciągnięcia 4-iej klasy 96-iej polskiej loterji państwowej, waz niektóre wygrane padły na sumery następujące:

2.000 zł. — Nr. 20649.  
15.000 zł. — Nr. 154.173.  
10.000 zł. — Nr. 99.215 117.995 116.607 120.642 169.934.  
5.000 zł. — Nr-ry: 704 51081 10082 153198

## LOS Y KLASY są jeszcze do nabycia w Szczejwilej Kolektora K A F T A L A 314 Katowice, Sw. Jana 16.

## TAM PADŁ PIERWSZY MILION!

126.656 196.295 51.930 52.245 151.566  
3.000 zł. — Nr-ry: 21192 29455 56596 56005 45223 52025 55001 17999 66482 72840 135642 121258 151149 140931 40761 162990 165042 166296 16723 167831 828 16021 18978 20108 31141 36919 41646 50256 60811 61826 63340 64539 72487 77115 95770 100524 102982 126467 127658 128643 128653 130193 130827 136569 137428 142930 146919 191871 154619 161206 166517 164089 166477.

## GIĘŁDA PIENIĘDZA.

Londyn: Belgja 103.75, Holandja 97.00, Dawyza 22.70, Nowy Jork 5.50, Nowy Kurs 64.50-5.61, Oslo 144.88, Sztokholm 148.40, Włochy 64.70.  
Wzrosty mniej, niż średnie, tendencja przy obrocie słabsza. Banknoty dolarowe w obrocie posażają się do 95-95 1/2. Rybał staliy 4.82-4.82 1/2. Gram czechosłow. 5.9044 Devisza na Berlin w obrocie międzybankowym 16.00. Niemieczech w obrocie prywatnym (banknoty) 20.00-20.00. Kurs szwajcarski (banknoty) w obrocie prywatnym 28.66.  
Przebieg: 4.15-4.15-4.15; 3 proc. pod. budżetowa 31.95-31.95-31.95; 4 proc. pod. st. banknoty 31.95-31.95-31.95 (w proc.); 4 proc. pod. banknoty 105.00; 4 proc. państw. 105.00; 5 proc. państw. 105.00; 5 proc. konwersyjna 54.50; 5 proc. pod. dolarowa 98.00 (w proc.); 5 proc. pod. kolekcja konwersyjna 105.00.  
Akcje: Bank Polski 84.75-85.00-84.75; Lipood 10.75; Starachowice 10.50-10.30.  
Tendencja słabsza dla pozostałych państwowych, listów zastawnych i akcji.

## Van der Lubbe POCYHOWAN W LIPIPKU.

LONDYN, 15. I. (PAT). Korespondent Reutersa w Lipsku donosi, że dziś rano na cmentarzu wzięciuym sądu apela cylnego pochowano zwłoki Van der Lubbe. Przy ceremonji był obecny był tylko konsul holenderski w Lipsku oraz kilka strażniczek i strażnicy. Van der Lubbe w pogrzebie nie wzięł udziału z powodu choroby. Ceremonię zakończył grabarz, który odmówił modlitwę nad grobem. Korespondent Reutersa zaznacza, że zwłoki Van der Lubbe pochowano szaszawnie tajemniczo poza Reicha stęgu, prawdopodobnie jedną z najpietowniejszych tajemnic świata.

## Strasze skutki TRZESIEŃSIENIA ZIEMI.

LONDYN, 15. I. (PAT). Według doniesień z Kalkuty, w Dżadmalpar zaważył się dworzec kolejowy wskutek trzęsienia ziemi. Kilkaścian osób poniosło śmierć. Wietrzna podniełam jąć się odcaud nie mał w całych Indiach. Według ostatnich doniesień wskutek trzęsienia ziemi zginęło 9 osób w okolicach Pania i 9 osób w okolicach Gaya. Wiele budynków w tych okolicach uległo zniszczeniu.

## Ile kosztowała WYPRAWA GEN. BALBO.

RZYM, 15. I. (PAT). Udzielono, że wydatki poniesione przez Włochy na ostatnią wyprawę transatlantycką gen. Balbo wyniosły 7.442.000 lirów, przyczem paliwo i amary zostały zafinansowane przez rząd. Zostawiają nadliczwe

# Gorgonowa jako... autorka? Zastanawia się co ma zrobić z Perelką.

Nazwisko czterdziesty Stawickowski stało się dziś słynne w całym świecie. Jeszcze parę dni będą o nim mówili i pisali, niż przyjdzie nowa sfera, która zepnie temat i w zapomnienie. Zwykła kolej rzeczy.

Gdzieś jednak będą żyli ludzie, doniesienia nie wydrżeranno. Będą cierpieli, a ich kole i ich przyjaciela będą niemniej kolewali. Ale już nikogo nie będą podniecały. Także zwykła kolej rzeczy.

Z wiosną w całej Polsce głośno było o Gorgonowej. Delizjał! Zeszła z widowni. A jednak życie, emje, prasowe. Ma swoje nadzieje i marzenia.

Słaby wyraz jej przeszły dzieje list, wylany przez nią do jej obrocy mecenasa Azena, który opiewa następująco:

Listy Wania Meccinaciel  
Listy Wania Meccinaciel otrzymałam. Nazwisko brak mi słów, aby wypowiadać: ciekawość sprawia kłopot, wzdanie, kłazy i wyraz serdeczności, wdzięku, sklerozacji że świata do mnie. Jestem przygotowana do tego, że przyjdzie mi cały wyrok objawiciej w wiadomości. Świat — ale może

żyć w ulankowaniu i przedmiotowe zwolnienie, nie mogą być, się, że właśnie w tym wypadku, który dotychczas nie nowoczesnie się ze sobą obrażali, miały być lekawym. Oby słowa P. zostały wypowiedziane w dobrą chwile. Tęsam będą oczekiwali i straszyli sobie chwile smutku i straszny nadzieją uśmiechna się na Pana o-bieście słów otuchy i przekąpienia. Tyko niewielek pobawiony wesołości i nagłemu wany ludzka podobna może ocenić i zrozumieć cały ogrom trudów bezinteresownego całkowiek poświęcenia wszystkich możliwości intelektual. aby mieć zadowolony — wykasany przez moją obrodość. Sądź również, że sam czas słoda wyrozumiał długi wdzięczności, zastępnicy wobec pp. obrodość całkowite w postaci moralnego prawdziwiecna ogóln. co do mojej niewiadomości w całej tej sprawie.

Raczy Pan Meccinaciel w mojem imieniu powieścić te słowa pp. d-rowsi Etyzgorowi i d-rowsi Wośnikowiczom, ponieważ ja by dotychczas nie zdołałym się na akredytację obywatela kilku słów dziękczynnych obu wymienionym sposobu biaku ich adresem

Śniad wolno mi nas w zaledniog i ten wian list będzie zawsze skierowany do Pana moim bawem innych przyznanych duż, z którym bym się mogła dzielić sługosłowacz z wzięcia. O sobie może powia-

dzić, że pragnę, a w niedzielną wypożyczenie. Jestem wyuczona, stogolowa jest może dojść do równowagi. Chciałabym przez czytać książkę „Spowiedź szalonego serca”, o ile jest to możliwe.

Ogroznie jestem ciekawa, czy wogóle ma P. Zarembka serce, a (embardziej) abolał abo? Co się tyroć tego dziecka, to jest ono w ślasku wzięciuym. Chowa się pod kołosa. Nie wiem, gdzie je mam umieścić po wypływie z kraju, w przelazem, w przelazem, w przelazem, czy mam skazyć P. Zarembe o wypraczenie Alimierów od nadania nazwiska. Sprasuję, że listy mi bardzo się spoczę i nie wiem jeszcze, jak mam poręczyć.

Proszę bardzo o przysłanie mi kilku brudogów, może będę o pzyśle. Wskazywać na adres, a i trynkielnicę dziękuję za troski i pamięć o mnie.

MARGARITA GORGONOWA.

Rita Gorgonowa prosi obrodo o przyślecie kilku brudogów. Czyżby miała się sprawdzić podobieństwo, że ma pianą pamiętkę? Coś, Zarembka napisał peszkiw. Spodobała mi się bardzo, ale nie mam zamiaru nagadać o nią. Motiwo, że nie miałbyś Gorgonowej będzie jeszcze za nastęch wzięcia, tym razem jako nazwę kole artystów.

# AUSTRIA NA WILKANE

# Z DNIA

W piątek dnia 12 stycznia, o wczesnych godzinach porannych policja polityczna w Wiedniu, aresztowała w mieszkaniu, byłego królewego szefa austriackich socjalistów narodowych Alfreda Frauenfelda, grupę spiskowców, którzy, knuli spisek przeciwko rządowi Dollfussa. Oprócz Frauenfelda w mieszkaniu tego obecni byli: przywódca austriackich hitlerowców Leopold Hauptman oraz były socjalista narodowy, radca związkowy Schattenforn. Ich współpracnikiem był nie kto inny jak przywódca dolnoaustriackiej Heimwehry Baron Alberti, jeden z głównych liderów Austriackiego reżymu austriackiego, a więc podpora rządów Dollfussa. Baron Alberti rozmawiał z przywódcami narodowych socjalistów na temat połączenia dążenia do porozumienia Heimwehry z obecnym narodo-socjalistycznym. W tym wypadku hitlerowcy byłiby znacznie wzmocnieni, gdyż zyskaliby dla siebie celów kilkadziesiąt tysięcy dobowych, a dla wyszkolonych ludzi. Całe to towarzyszyło odwołanie zostało do sziedłego śledczego jako podejrzani o zdradę stanu. Arreszeni też zostali natychmiast w więzieniu.

seca. Dzienniki informują o dalszych planach: urzędy publiczne podane zostaną gruntownej „czyszcze” aby wyzbyć się zwolów narodo-socjalistycznych, które dotychczas zdołały utrzymać się na stanowiskach. Podjęzani pójdą na emeryturę, a ich miejsca zajmą ludzie godni zaufania. Zakazane zostaną wszelkie pisma, które mają zabarwienie

hakenkreuzlerowskie i emfardzkiej, że kolporterzy tych pism użwżani są jako kurjerzy hitlerowskie. Austria jak widać z powyższego przeżywa ciężkie chwile. Najbliższe dni wykażą, jak dalece naprzekreślone zostały antysocjalistyczne plany hitlerowców, dla których Dollfuss jest cierniem w oku.

M. P.



OPISANE UMOWY HAN-DLOWEJ FRANCUSKO-SO-WIECKIEJ

Stoją od lewej do prawej: owieksi polski Dowogalerii, francuski ministerstwo Państwo, Laurent-Eymac (hand-oh), Paul-Boncour (szpawny zagranicowce.

## Konferencje prof. Birzyski w Wilnie i Warszawie.

Pismo „Lietuvos Zinios” omawia obżeczenie celu pobytu prezesa Związku Wyzwolenia Wilna prof. Birzyski w Polsce. „Lietuvos Zinios” pisze: „Trudno jest przypuszczać, ażeby polski w Rydze p. Beckowicz dał prof. Birzyskę wnie na wyjazd do Polski, gdyż ona miała tylko charakter prywatny. Niezłownie po przyjeździe do Wilna prof. Birzyska odbył konferencję z przedstawicielami marszałka Piłsudskiego. W piśmiech polskich nie było wzmianki o tych naradach, lecz wiadomym jest, że prof. Birzyska prowadził rozmowy w Wilnie z prof. Władysław, redaktorem Okulicem, wojewodą wileńskim i innymi.

Następnie prof. Birzyska wyjechał do Warszawy, gdzie — jak krąży pogłoski — odbył dłuższą konferencję z redaktorem „Gazety Polskiej” Miedzińskim, dyrektorem wydawniła antysocjalistowego Świąchowskim, dyr. dep. Schützlem. Mówiono również o możliwości konferencji prof. Birzyski z ministrem spraw zagr. p. Beckiem. Na konferencji tej Birzyska chciał postawić kwestię polsko - litewską na szerokiej płaszczyźnie, jeszcze przed wyjazdem p. Becka do Genewy. Z osobami z Wilna przez Związek Wyzwolenia Wilna prowadził rozmowy, ażeby otrzymał zezwolenie na stały pobyt w Wilnie, Nie wiadomo — oświadcza „Lietuvos Zinios” — jaka odpowiedź dał rząd polski. Niewiadomo również, jakie ode miała podróż prof. Birzyski do Polski.

Gdyby się udał spisek, a tom samym i zdrada Albertiego, zadanyby wielki cios rządowi Dollfussa, bowiem Austria Dolna jest największym krajem związkowym, a tamżejsza Heimwehra jest najsilniejszą i najliczniejszą organizacją. Ale i tak moralny cios, zadany całemu reżymowi heimwehrowskiemu jest zbyt wielki i dotkliwy. Aresztowanie Albertiego pozostaje w ścisłym związku z organizowaniem niepokojów w tak zwanych ochotniczych obozach pracowniczych. Obozy te w zupełności podlegają Heimwehry, a Alberti w dotychczas miał niewielki w Austrii dotychczas ale i w całym państwie wielki wpływ na owe obozy. Alberti uchodził za najradikalniejszego przywódcę Heimwehry. Dawniej znany był jako monarchista, w ostatnim zaś czasie, oddany Heimwehry, znajdujące się pod jego dowództwem, przybiłery oraz ko w wyraźnej hakenkreuzlerowskie oblicze. W całej Austrii Dolnej odwołanie do sprawy tej mogłoby odnosić się wobec patriotycznego frontu kanclerza Dollfussa i partii chrześcijańsko - społecznej i nie chcieli brać udziału w zgromadzeniach i wiecach frontu parliotycznego.

W tym samym czasie, kiedy w pięciu obozach wybuchały niepokoje, Alberti i w kanclerza Dollfussa i wyznaczonego do niego aby zamianował go komisarzem rządowym. Wobec powyższych nie wiadomo, jaką rolę Alberti odgrywał w rozmowach, jakie toczyły się w domu Frauenfelda. W wydanym komunikacie Heimwehry podkreślone zostało, że Heimwehra współpracuje z rządem Dollfussa.

Kanclerz Dollfuss, prawdopodobnie, boży się z niebezpieczeństwami opiewanymi Heimwehry przez narodowych socjalistów, dla czego to nie wierzył tekę ministra bezpieczeństwa ponownie w ręce wiekkanclerza Freya, który już raz był kierownikiem tego resortu.

Fakt, że ministerstwo bezpieczeństwa przechodzi w ręce energiczniejszego i bezwzględnie oficera, jakim jest Frey, oznacza, że walka z narodowymi socjalistami będzie zaciętsza. Przy pomoci należy sobie słowa, jakie wypowiedział major Frey niedawno

„Jak mówią polscy przedstawiciele w Wilnie owołali kwestię sprawy Polaków na Litwie, w szczególności zaś o gwałdnictw szkolnych i bliźniactwie nazwisk

## Eksperyment hitlerowski.

Nowa „konstytucja pracy”

Prasa niemiecka na naczelnych nijskach ogłasza uchwałę gabinetu litewski w sprawie ustawy o „uregulowaniu pracy narodowej”.

W związku z tem zapowiedziana została na niedziele wielka manifestacja organizacji „niemieckiego frontu pracy” w berlińskim Lustgartenie z udziałem 300.000 uczestników. W opublikowanym przez agencję narodowo - socjalistyczną komunikacie przywódcą frontu pracy Ley rozwinął znaczenie nowej ustawy, podkreślając jej przełomowy charakter. Zgodna z ustaw uchwalonych w ciągu pierwszego roku rządów narodowo-socjalistycznych nie ma charakteru tak bardzo zasadniczego. Opiera się ona na 3-eh wytycznych: 1) przywódctwa i odpowiedzialności, 2) ściślejszej łączności przedsiębiorców i pracowników, 3) moralnej podwalny wszelkich umów i zarządzeń między nimi.

Przedsiębiorcy mają być we wszystkim wzorem dla pracowników i za to ponoszą odpowiedzialność. Przedsiębiorca nie będzie się mógł tłumaczyć umową lub wpływami organizacyjnymi pracodawców. Trudności związane wobec tej ustawy ze strony organizacji pracodawców Ley tłumaczy właśnie tą obawą przed odpowiedzialnością. Według nowej wytycznej ustawy

na celu podkreślenie w przepisach, dotyczących turyfy pracy i postanowieniach socjalnych, że praca gospodarstwa są swego rodzaju misją, wykraczającą poza pojęcie własności. Maszyny i miejsce pracy należą również dobrze do robotników którzy na nich pracują, jak i do przedsiębiorcy, który posiada tytuł własności.

Nowa ustawa wprowadza sądy honorowe złożone z ludzi należących do życia gospodarstwa, kierujących się zasadą honoru narodowo-socjalistycznego i ferujących orzeczenia według swego przeświadczenia. „Zajmemy sobie sprawę — oświadczył Ley — że gospodarstwo nie zostało jeszcze ostatecznie uporządkowane. Wymaga to nadal wielkiej pracy. Ustawa jest wielkim krokiem naprzód, wzorem oświetlającym znacznie nowe drogi i odbiega całkowicie od dawnych metod marksistowskich, wybiegając daleko poza korstyczny system włości”. „Deutsche Zig.” zaznacza, że ustawa o uregulowaniu pracy narodowej stanowi „nową konstytucję pracy” narodu niemieckiego. Przedsiębiorca robotnik tworzył będa całość, nie potrzebując już specjalnych organizacji pracodawców i związków zawodowych.

## LEGJON MŁODYCH TUMACZY SIŁ.

Niedawne wystąpienie p. Mackiewicz, posła BB, w „Słowie” wileńskim z 30-go ub. m. przeciw Legionowi Młodych wywołało odpowiedź ze strony tej grupy, która rozesała Agencja Iskra i która zamieszcila „Słowo” z 10-go b. m.

W odpowiedzi tej znajduje się uwaga: „Legion Młodych jest jedynie społeczną organizacją, gdy zwołano młodą frakcję, jak hitlerowcy i komunisty są zorganizowani w zwłoki upartkowione, a przez to same nie mogą być porównywani z Legionem Młodych, który, jako organizacja społeczna, nie rozporządza ani środkami państwowymi ani nie jest administratorem przez czynnik państwowy.”

Widocznie Legionowi Młodych wy daje się, że za mało jest jeszcze u państwowońcy pod względem poparcia, jakiego od władz doznaje, oraz zaślności od nich..

Dalsza uwaga brzmi: „—P. Mackiewicz twierdzi, że Legion nie jest organizacją masową. Oczywiście nie jest. Nie spotykamy nigdzie, w obwodzie Marszałka Piłsudskiego dążenia do masowości. Obozy o wytworzenie elity, a nie o masę..”

Czy istotnie Legion Młodych uważa się za „elitę” odrębny od pozostałych? Jeśli tak, na czym to polega?

Wreszcie powiedziano nam:

— Legion Młodych w oczach oboru Marszałka Piłsudskiego jest organizacją, pragnącą nad wyrobieniem wśród swych członków pewnych form myślenia, nie ją kłóstawie w szeregach obozu, a radykalizm Legionu, piewanowy przez p. Mackiewicz, jest zupełnie zrozumiały, gdy się przyjrzy uważnie wszystkim dotychczasowym organizacjom młodzieży w Polsce. Spożytkamy ten radykalizm w różnych odzieniach, w różnych formach. Wreszcie przyjdzie w Legionie Młodych, a nawet w szeregach sympatyzyjnej dą. Mackiewicz, Myśli, Mocnostronny. Jeśli dodamy jeszcze organizacji katolickiej, mającej się pod przykrywką duchowieństwa i sam istniejących radykalizm społeczny, jasnem się stają te różnice między, a zwłaszcza, gdy chodzi o Legion.

Tu Legion Młodych melnie wywodzi, mówiąc np. o radykalizmie społecznym młodzieży katolickiej lub stawiając w jednym rzędzie radykalizm narodowy z bolszewizowaniem gospodarczym, ale na to republikę już p. Mackiewicz.

— Nie o radykalizm w programie, lecz o sympatię do niego. Chodzi o Chęć i o ujawnienie sympatii, srenistwie do komunizmu ZSR, dla swowiznu. Przytoczył ten wypada obrona Legionu

Młodych, który, liczy skrajny oportunizm z radykalizmem.

## Sjoniści - rewizjoniści ROZPOCZĘLI AKCJE PETYCYJ.

„Moment” w depeszy wlanej z Paryża donosi o rozpoczęciu przez związek sjoniści-rewizjoniści i zw. a-tyki petycji przeciw obecnemu stanowi rządów w Palestynie.

— Otrzymały ruch petycyjny, zainicjowany przez rewizjoniści, rozpoczeli i w sprawie antysyjoniści, w sprawie rewizjoniści, w sprawie rewizjoniści, w sprawie rewizjoniści, w których uczestniczą si ruch petycyjny.

— Na dzień przedtem odbyła się w Paryżu krajowa konferencja rewizjoniści, pod przewodnictwem Zambotkiego. W swojej mowie m. in. oświadczył on, że demonstracja młodzieży żydowskiej w Tel Awiwie (w dniu 9 grudnia 1933)

— była żydowskiem początkiem oświetlenia oporu żydów, przeciw obecnemu stanowi, pod przewodnictwem Zambotkiego.

— Jak wiadomo, sjoniści-rewizjoniści dążą do odbudowy państwowości żydowskiej po obu brzegach Jordanu (Anglię sprzeciwiają się kolonizacji żydowskiej w Transjordanii). Uważają oni, że rząd angielski winien dopuścić masową imigrację żydowską, prztem, jako władca mandatowa winien związać na siebie czynną rolę w tej odbudowie, a nie odgrywać roli jedynie obserwatora w całej tej akcji żydowskiej.

## Pamiętaj! Lidze Morskiej i Kolonialnej

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych P. T. Prenumeratorów a regularne wpłacenie prenumeraty za styczeń 1934 r.

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

PREMIERA W TEATRZE.

"ZARZĄCY AUTOMOBILISTA"

FARSA W 3 AKTACH A. KRATZA

Niewesoło się gra aktorów w przedstawieniu, kiedy widzi, że jego najgłębsze kwestje wywołują na widownię taką samą reakcję jak dźwięki troki samochodowej...

Farsa ta była modna bodaj w tych czasach, kiedy ludzie w moim wieku mogli wystąpić w tej sztuce w roli wspomnianego wyżej niemiowidła.

Przez to trzydziści lat z okładem wiele się na świecie i w automobiliźmie zmieniło. Kiedy w Jan Furstera nie patrzeć, Kegelberg, od niego nie jakichś mizernych tysięcy franków na fabrykę samochodów...

Przypuszczam nawet można, że w tych lepszych czasach farsa pod tytułem "Zarzący automobilista" mogła się cieszyć niejakim powodzeniem.

Niepodobniestwem jest stręścić tej sztuki nie tyle nawet z powodu czasu plikowanej akcji, ale i obawy, aby w rzeczowej relacji nie wydalo się to wszystko nadmierze, niż jest w rzeczywistości. Sprawę utrudnia i ten fakt, że postacie farsy są przedstawione nierówno w charakterze...

Jakąś mistyfikację. Nagości cała intryga sztuki opiera się na mistyfikacji. Wyteńczy, że żona Furstera ubiera się w płaszcz swej przyjaciółki, aby jej kochający mąż nie poznał, wyteńczy, że stary Kegelberg podwirze sobie brodzę czarwoną chustką, a już nie pozna go rodzina małżonka, w którą przetrzył lat kilkadziesiąt.

Wszystko to jest tak zabawne, że człowiek śmieje się do łez, a potem nie wie, czy płakał nad swym śmiechem, czy też śmiał się ze swego płaczu. Jedno jest pewne, że karnawał w teatrze trwa już troszeczkę za długo i warto, żebyśmy zobaczyli sztukę z prawdziwym zdarzeniem.

Ciepła odpowiedź lalece za sukces w tej części widowiska, której nie wiele potrzeba do śmiechu, wziął na wiede harki p. Orliński i rzeczywistość harka nie zatonęła, a zaloga wyłożyła wszelkie.

Pan Mikołajewski w roli tytułowej czuł się tak, jakby lada chwila miała nastąpić katastrofa samochodowa. Cudem jednak ocalał i nawet nie wydał byki, żaki się za często pytał od siebie, czy wykonał poprawnie m. Golaszewski, I. Sobotkowska, P. Gąbrowski, W. Matmekiewicz i B. Gerson wywiązały się ze swego trudnego obowiązku z godną podziwu i uznania pogodą ducha.

Wnętrza były tak smakowite, że zdawały się być nieomal dowodem rozumnności artystycznej i szlachunku do "Zarzącego automobilisty".

Konkurs na projekt uzdrowienia miasteczka.

Ministerstwo opieki społecznej ogłosiło konkurs na projekt uzdrowienia miasteczka. Waznymi warunkami są następujące:

- 1) Projekt uzdrowienia może dotyczyć kóreokątek i miasteczek w Polsce.
2) Projekt zgłoszony nie powinien zawierać wymagań maksymalnych w zakresie zdrowia publicznego, lecz ma być realny, tj. przytoczony do obecnych warunków ekonomicznych i możliwości do wykonania w tych warunkach.
3) Udział w konkursie mogą wziąć wszyscy urzędnicy państwowej i samorządowej służby zdrowia oraz działacze społeczni.
4) Projekt zgłoszony do konkursu powinien składać się z 4 części, mianowicie:
a) opisu miasteczka (teren, liczba nieruchomości, ich rodzaj, liczba mieszkań, ich załomność, zatrudnienie i t.p., oraz plan orientacyjny miasteczka w skali 1:5000 lub 1:1000 sporządzony przez osobę, posiadającą...

- opowiadanie kwalifikacji;
b) opis stanu sanitarnego miasteczka (woda, żywność, usuwanie nieczystości, czystość i t.p. z szczególnym podkreśleniem braków);
c) plan, które należy wykonać dla uzdrowienia miasteczka, tj. dla usunięcia opisanych braków;
d) przybliżony koszt tych prac z uzasadnieniem.
5) Projekt należy opisaćy godłem To samo godło należy umieścić na załączonym do projektu zamkniętej kopercie, zawierającej nazwisko, imię, stanowisko i adres autora.
6) Projekty, przepisane na maszynie, na papierze formatu kancelaryjnego, powinny obejmować nie więcej niż 10 stron pisma maszynowego. W tej formie należy je przesyłać do właściwego urzędu wojewódzkiego.
Przyznane będą następujące nagrody za najlepsze i najbardziej nadające się do wykonania projekty: I nagroda — zł. 500, II nagroda — zł. 500, III nagroda — zł. 500, IV nagroda — zł. 100.

Trudności budżetowe SĄSÓWNOCA.

W Magistracie sąsowiewickim w dalszym ciągu trwa prace budżetowe. Istotnym elementem trudności w opracowaniu budżetu, zmniejszenie bowiem w porównaniu do roku ubiegłego o 400 tys. zł. nie gwarantuje jego realizacji. Oczynnym spadkiem wpływów stają się coraz bardziej asenpajki.

JUZ NIEDŁUGO, bo 3-go lutego r.b. WIELKI RAJ. Artystów Teatru Miasteczka...

A więc Sąsowiczanie! Obaczcieżcie się, ponieważ — aby ją pociąć wszelkie przywołanie w pamiętaniu dla Was dnia 3-go lutego 1958 roku!

W Zagłębiu niema obniżki SZACUNKU NIEMOUDWI.

Z dniem 1 stycznia r.b. została wprowadzona w różnych miejscowościach Zagłębia obniżka szacunku ludności, podlegającego przyswojeniu ubezpieczeniu od ognia. Wraz z obniżką sama oszacowania ludności zostały odpowiednio obniżone składki oraz odliczenia. Odnosząc do szacunku w całej sprawie wyjątkowość, iż zarządzenie powołane nie dotyczy Zagłębia Dąbrowskiego.

Wiec i strajk protestacyjny PRZECIW USTAWIE SCALIENIOWEJ.

Z inicjatywy centralnego Związku Górników odbył się w ubiegłą niedzielę w siat Domań Ludowego w Dąbrowie wiec robotników Zagłębia, na którym po przeprowadzeniu składowania okręgowego CZG, o Bielska i sekretarza generalnego p. Stankiewicza odwołano rezolucję, protestującą przeciw nowej ustawie ubezpieczeniowej.

Przebieg postnowieniom domagać się, aby okres nastawienia robotników do las białych został im zaliczony do wypłaty emerytury. W sprawie tej wyjechała w Warszawę delegacja, celem przedstawienia postulatów robotniczych władzom centralnym.

Wczoraj odbył się strajk protestacyjny przeciwko nowej ustawie na kopalinach Rednia i Koszowice. Na Koszowice strajkownicy wstrzymali robotniczy, natomiast na Rednie strajk był częściowy.

X ZABAWA SOKOŁÓW NA SATURNIE. W nadchodzącą sobotę w siat klub na Saturnie odbędzie się zabawa sokolek, wzmocniona wieloma miedziankami. Zaproszona na zabawę młodzież ma wszelkie odmienne odwołanie wieczorem na jasno gimnastyczny klub na Saturnie.

X KARY ZA OSZUKIWANIE POCTY. Ministerstwo poczt i telegrafów podjęło walkę z oszukiwaniem dochodów pocztowych przez osoby wprowadzające w bład adresy pocztowe przy nadawaniu przesyłek. Zwłaszcza jest uważa na to, by zamieszki druków korespondencyjnych z opłat algowych nie przysyłano zwykłych listów. Urzędy mają ponosić w wypadku, gdy zachodzi podejrzenie kontrolować zażewość paczek żywnościowych. W paczkach żywnościowych mogą być bowiem przesłane tylko ściśle określone artykuły żywnościowe. W wypadku ujawnienia nadwyżki nakładane będą kary w wysokości podwójnej opłaty normalnej, natomiast o ile ujawnieniem zostanie systematyczne oszukiwanie poczty, sąrowo nadwyżki skierowane będzie na drogę sądową.

X O NADZOR NA WYREBEM LODU. Jak niedawno nadmieniliśmy, wyrob i magazynowanie lodu nadaleganie może się odbywać tylko po uprzednim uzyskaniu pozwolenia powiatowego urzędu zdrowia, który na podstawie wyników analizy wody wydaje orzeczenie, iż w danym miejscu z braku w wodzie szkodliwych bakterijj lud może być wyprodukowany i magazynowany. Tymczasem w różnych miejscowościach Zagłębia widzi się wyrob lodu w obywatelnich głąbiakach, a w związku z tem powstaje pytanie, czy nadzór nad tem jest odpowiedni, czy przepisy w tej sprawie są należycie przestrzegane.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

CALENDARZYK.

16 Wtorek Dzień Marcelego. Jutro Antonio. Wschód słońca 7 m. 39. Zachód — 16 m. 08.

Kinoteatry w Zagłębiu dziś wyświetlają:

- SĄSÓNWICE: "Noc w Kairze".
PALACE: Prekurator Alfija Hen. EDEN: Cielka pulka.
BEDZIN: NOWOCIEL: Pod miasteczko. "Wiosna w Kairze".
APOLLON: "Podróżnik przez lustro".
DĄBROWA: ARS: Jak małe pajączki. BAJKA: Serwa wczynie miodo.
ZAWIERCIE: STELLA: "Każdemu wale kochać".

X DO PR. LEKARZY. Otrzymałiny asenpajki komunikat: Zarząd oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża powiadomił p.p. lekarzy, którzy słuchali kursów obrony przeciwzwojowej, iż są do odebrania skrypty z wymienionych kursów. Skrypty dla p.p. lekarzy, którzy słuchali kursu w Sosnowcu są do odebrania w biurze oddziału PCK w Sosnowcu, ul. 3 Maja do 5 popoł., zaś dla lekarzy, którzy słuchali kursu w Bełżynie i lekarza powiatowego w sterowie w godz. od 9 rano do 3 popoł.

X OPŁATEK OKS. W najbliższych dniach Cześćdoki K. S. w sali klubu na Saturnie urządził tradycyjny opłatek dla członków, po którym nastąpi zabawa. Zarząd klubu rozesłał specjalne zaproszenia.

X ZABAWA TANECZNA NA KORZYŚC OCHOTNICÓW z której czynn dochód przeznacza się na dobro Miszczy Szkolnej w Nivce. Zabawa ta cieszy się zwykle znacznym powodzeniem, to też nie należy wątpić, że i w tym roku ad się pod każdym względem. Przygotowania są już w pełnym toku i wesołociwcy czekają się już niecierpliwie.

X BUDOWA MOSTU na Czarnej Przeszy na 1 i 1 Maja powoła się na spręż. W ub. piątek zakończył został montaż konstrukcji żelaznej. Obecnie układana będzie nawierzchnia z wielkiej płyty betonowych przez firmę Paszkowicz i Próchniki. Cena konstrukcji żelaznej wynosiła 46.500.

Teatr miejski w Sosnowcu

Dośd dnia 16 lut. teatr miejski w Sosnowcu daje w dalszym ciągu ciekawą i obtrzy min powiedzeniem komedie mizernego pod tytułem "DIAK FARTUSZKI". Pięknio melo, humor, żywa akcja i świetna gra zespołu artystów pod reżyserją dy. I. Golaszewskiego adlejąca się na przednią i artystyczną scenę. W rolach głównych: G. Golaszewski, Geronowicz, Golaszewski, Bigot, Matmekiewicz i inni. Gany więcej najniższe 50 centów, 1 i 2, amfiteatr i galeria 50 cent.

REPERTUAR

Wtorek 16 lut. 16 m. godz. 20.15, "Białe farsanki". Ceny najniższe: 50 centów, 1 i 2, amfiteatr i galeria 50 cent. Środa 17 lut. 17 m. o godz. 20.15 "Białe farsanki". Ceny najniższe: 50 centów, 1 i 2, amfiteatr i galeria 50 cent. Czwartek 18 lut. o godz. 20.15 "Zarzący automobilista". Ceny najniższe: 50 centów, 1 i 2, amfiteatr i galeria 50 cent.

Przedpłatki biletów w Biuro P. W. Cześćdowski, ul. 3-go Maja.

Teatr Polski w Katowicach REPERTUAR.

Wtorek 16 lut. — "Opowiadnie Hoffmana" (wygrał Art. Seta). Środa 17 lut. — "Ciepłe wianki śniega". Czwartek 18 lut. — "Zajęta A" (premiera).

X POSIEDZENIE RADY PRZYBOKNEJ. Jutro o godz. 7 wioz. w gmachu magistratu odbędzie się posiedzenie rady przybocznaj, na którym rozpatrywany będzie preliminarz budżetowy na rok 1954-55.

X FALA BĘZKROTKI PODATKOWYCH W CZELADZI. Przed kilkun dniami magistrat czeladzki sworzył się do urzadz składowania i wykonania przez prowadzenie 3000 egzemplarzy podatków za wodę, której wpływa bardzo opornie. Jak widać z tego, około 400/1 podatków nie płaci normalnie podatku, spowodow coż większą biedę i brak udróżków.

X ZWIĄZEK STRAZY POZARNYCH — STOW. WYSZEJ UZYTECZNOŚCI. W "Dzienniku Łódzki R. P." nr. 102 z 30 grudnia 1953 r. ogłoszono zostało rozporządzenie Rady ministrów, mozo którego słowny Związek strazy pożarych R. P. zmamny został za Stowarzyszenie wyższej użyteczności i otrzymał nazwę "Związek strazy pożarych R. P.". Zarazem oznaczono się w "Monitorze Polskim" z dnia 30 grudnia 1953 r. rozporządzenie Rady ministrów, nadające Związkowi strazy potężnych wozy strażni. Z tych aktów przeważa wynika, że Związek strazy żaki szereg adleżności i przypisywów, które niezaprzeczliwie przyczynią się do dalszego powolnego rozwoju strażnictwa i bezpieczeństwa ogólnego w Polsce.



# PROGRAM RADYJO

**MUZYKA KAMERALNA NIEPODLEGŁEJ POLSKI.**  
Na bogaty i wspaniałomy dorebek w o-  
kresie po odzyskaniu Niepodległości skła-  
dają się również i utwory kameralne. Dwa  
z nich są napisane przez Niemcewicza.  
Bolszewska Wytwórnia uzyskała rozschuma-  
nia przez radio w środę dn. 17 hm. o godz.  
19.45. Kosztownym wykonaniu Kwartetu  
Warszawskiego.

**HANKA ORDONOWANA W RADJO**  
Wielki sukces jaki odniosła przez radio  
w grudniu r. ub. Hanka Ordonówna, zapo-  
wieć drugą jej rolę w tym też kierunku  
niektóro artystyczne Polskiego Radia zapo-  
wieć wielką artystyczną powtórnice na dzień 17  
hm. godz. 20.30. Repertuar tego wieczora za-  
pewnia się jak zawsze bogato i na wyso-  
kim poziomie artystycznym.

**RECITAL ZBIGNIEWA DRZEWIŃCZEGO.**  
Znakomity pianista prof. Zbigniew Drze-  
wiński sprawniejszy z zamierzonymi muzy-  
kami nowoczesnymi. W tym celu obstaro-  
wam swym odpowiadającemu talentowi odtwór-  
com utwory, wyspy w radio w dn. 17 hm. o  
godz. 20.30. Repertuar tego wieczora za-  
pewnia się jak zawsze bogato i na wyso-  
kim poziomie artystycznym.

**WTOREK 16 STYCZNIA 1934 ROKU.**  
7.00 Sygnal czasu i piosenki. Kiedyż zamie-  
niać znową? — 7.05 Gminnactwa — 7.20  
Błękit i piosenki — 7.55 Wskazówki gospodarki  
domowej — 11.50 Wiadomości białost. —  
12.57 Sygnal czasu — 13.05 Koncert orkie-  
strów symfonicznych. Seredyński 19.20  
Ludność gospodarstwa — 19.40 Muzyka  
15.55 Utwory fortepianowe w wyk. Józefa  
Blaszyka — 16.25 Skrzynka P.K.O. — 16.40  
16.45 Jedynka i dwójka śmiechowa  
16.55 Złoty dypl. Romuś Umrówski —  
16.59 Reklam. apawczy Walentyna Walew-  
skiej 17.20 Koncert kameralny w wyk.  
H. Dąbrowskiej i zespołu instrumental-  
nego (altówki i iżmęskie Rosenblatta  
(fort) w programie: Max. Regert. Duo forte-  
pianowe i kameralne w 19150. Legowicki  
duo Heil z dziećmi — 18.00 Oczyszcz. a  
„Obława polska” — 18.35 Wypł. p. Stm.  
Fosowicki — 18.50 Skrzynka pocztowa —  
18.55 Jedynka i dwójka śmiechowa  
19.10 O. Olga Rogoźnicowa: „Opowiad. Wesoły,  
sonnikowy o roku 1665” — 19.25 Oczysz.  
z Warszawy — 19.40 Wiadomości sportowe.  
19.55 Reklam. apawczy. Wypł. p. Czajny Jel-  
liama — 20.15 Oczysz. — opera G. Verdi’go  
i piosenki — 20.25 Komlary — Wawrzek  
10. „Poprawienie w skądowaniu” — Jerzy  
Kozłowski — 23.05 Muzyka kameralna z  
reżysjerką „Gastronomia” w Warszawie.

## KRONIKA ZA WIERCIA

**ZATARG W FABRYCE SZKŁA.** Jaki-  
danielski, fabryka szkła, dawniej  
Reich i Ska w Zawierciu zawiadomili  
w dniu 15 ub. m. swych robotników, że  
nie przejdą w życie nowej ustawy o cza-  
sie pracy, która w soboty trwać będzie  
o godzinę zamiast sześciu i ub. robotę  
około 400 robotników i pociągów. W  
celu są zgodziliśmy pracę. Wobec kła-  
go stanowiska, dyrekcja fabryki zasto-  
nowała repręję i wczoraj nie wpuśczo-  
no do pracy tych robotników, którzy  
opowiedzi wcześniej fabrykę. Robotnicy  
wrócili się o interwencji do inspektora  
pracy.

**STRAJK PROTASTYCJNY W „PO-  
REBIE”.** Wczoraj odbył się w „Pore-  
bie” tygodniowy strajk protestacyjny prze-  
ciwko nowej ustawie etalnowej. Strajk-  
owców około 600 robotników między  
godziną 7 i 9 rano.

**OPŁATEK KROMOLOWSKI.**  
Tych wielek, staraniem oddziału Związ-  
ku podoficerów ze szpitala wojennego, w  
miejscowej szkole potroszonej teatru  
ziny „opłatek”. Po przedwieńcach k.  
profekta Bebozkiego, kierownika  
szkoly p. W. Furgalskiego i sekretarza  
J. Dutkiewicza, lamano się opłatkami, a  
następnie odbyła się zabawa. Zaczynać  
na czynie w miejscowy oddział Związku,  
o czele którego stoi p. W. Sowa, cieszę się  
opłatką empatją wódm miejscowego spo-  
łeczności.

**KROWODERSKIE ZUCHY.** 4/3  
Tych „Lina” wystąpiła powtórnice w nie-  
dziełę dnia 21 bm. w auli Domu Miejs-  
kiego (T.A.Z) doskonałą sztukę pt. „Krowo-  
derskie zuchy”. 10/3 z dochodu „Lina”  
przeznaczają na biedne dzieci.

**KOŁO ZW. REZERWISCI W PO-  
REBIE.** W ub. niedziele odbyło się orga-  
nizacyjne zebranie Koła Związku rezer-  
wistów w Porebie, na które z ramienia  
powiatowego zarządu przybyli pp. Ba-

dowski, Chojnowski i Wójcik. Po reze-  
racji p. Bedonkowiego zwyczo oboma  
zgodził akcje do Związku i wybrali zar-  
ząd w następującym składzie: Skrzyp-  
czyk W. — prezes, Dzięchiarak B. —  
wiceprezes, Piłczyk K. — sekretarz, Wó-  
jcik W. — akabnik, Sikora J. — refer., szan-  
Farel S. — ref. wych. obydw. Etkucha  
W. — gospodarz. W bieżącym tygodniu  
zadani i Kolo rozgłoszą swoją pracę w  
wielu statutu i regulaminu.

**BACZNOŚĆ REZERWISCI W MRZY-  
GŁODZIE.** W niedziele dnia 21 bm. o  
godz. 14.50 odbędzie się organizacyjne  
zebranie Koła Związku rezerwistów w  
Mrzygłodzi. Przy wzięciu udziału delega-  
gowi powiatowego zarządu. Wzyscy rez-  
erwiscy proszeni są o punktualne przy-  
bycie.

**POBIEG.** Piłonowicz Teodor z Gó-  
wiercia (Wronia 51) został dotkliwie po-  
bit przez niejakiego Bąrgła Człuszwę z  
Zawiercia. Policja prowadzi dochodzenie.



DAWNEJ I DZIŚ.  
Ewidencja tryznał chudekich od 1900 r. do 1934 r.

# ŻYCIE GOSPODARCZE

## Przed rozpoczęciem rokowań handlowych z Anglią.

W najbliższych dniach mają roz-  
począć się rokowania o traktat han-  
dlowy pomiędzy Polską a W. Bryta-  
nią. Rokowania te nabierają szcze-  
gólnie wagi ze względu na to, że An-  
glicy dąży ostatnio do uzyskania na  
rynku polskim zbytu w znacznie  
szerszym niż dotychczas zakresie. Opinia  
szfer gospodarczych Anglii idzie w  
tym kierunku, że mogłoby być zo-  
ścić stosunki z poważną korzyścią  
dla Polski, jak i dla W. Brytanji.  
Przemysł angielski zastąpić może w  
znacznej mierze import maszyn nie-  
mieckich do Polski, która skazy mo-  
głaby znaleźć na rynku brytyjskim  
zbyt dla całego szeregu artykułów  
hojnie eksportowanych weale, albo  
wyprodukowanych do Anglii w stosun-  
kowo szczytnych rozmiarach. Bardzo  
poważnym argumentem, wysuwany  
przez przemysł angielski w kierunku  
możliwości ożywienia wzajemnych  
stosunków gospodarczych jest stady  
rozwoju portu gdynieńskiego, rozbudowa  
jego inwestycji oraz zwiększenie się  
ilości linij regularnych i połączeń z  
portami całego świata.

Ta opinia szfer gospodarczych po-  
krywa się z dążeniami rządu angi-  
elskiego, który zdaje sobie sprawę z  
możliwości ożywienia wzajemnych  
stosunków polsko-brytyjskich. Nie  
oznacza to jednak bynajmniej, że ro-  
kowania o traktat handlowy między  
obydwojma państwami toczyć się bę-  
dą w atmosferze łatwej.

Trudności w rokowaniach wylinią  
się w odniesieniu do zasadniczej kon-  
kurencji węglowej polsko-brytyjskiej,  
w dziedzinie eksportu konfekcji  
polskiej, której wywóz nieusz-  
kuennie określony jest przez Anglików  
mianem dumpingowego, wreszcie na  
odcinku eksportu polskich produk-  
tow hodowlanych przeciwstawiają  
swoje, to są trzy główne punkty  
kłopotliwa. Trudności te zostały pod-  
kreślone przez Anglików najwię-  
cej, nie ulega jednak wątpliwości,  
że wobec obustronnych korzyści,  
jakie wynikają mogą z za-  
warcia traktatu handlowego oparte-  
go na mocznych i trwałych podsta-  
wach, trudności te zostały przezwycię-  
żone.

## Kronika gospodarcza.

**ROKOWANIA HANDLOWE Z FINLANDIĄ**  
Rokowania o uzupełnienie traktatu handlowego  
między Polską a Finlandią rozpoczęły się  
w Warszawie dn. 18 grudnia r. ub. i prze-  
waha na okres świąteczny została wznowiona  
dn. 21 stycznia t. b. Na posiedzeniach  
przedstawiających zostały zgłoszone przez  
deputat delegacji fińskiej, które obecnie  
są badane przez stronę polską. Dotychczas-  
szy traktat handlowy polsko-fiński z  
1924 r. oparty był wyłącznie na klauzuli  
największej uprzywilejowania i nie zawierał  
zników taryfowych. Obecne uzupełnianie  
należącej w związku z wejściem w życie  
w październiku r. ub. nowej polskiej tary-  
fowej i zmieniają w kierunku ustawnienia  
szeregu obustronnych zmian. W tym  
zakresie strona fińska wyraża zgodę na  
zwiększenie w wysokości 10% cła w  
zakresie zakreślonym przez polską  
delegację polskiej wady: zastąpić dy-  
rektora departamentu handlowego w Mi-  
nisterstwie Przemysłu i Handlu p. Wądro-  
wiczem, radcą Chocalski z Min. Spr. Zagr-  
anowicie Kanopiński i Roskiski z Min. Prze-  
m. i Handlu oraz przedstawicieli Rady  
Traktatowej p. Dietrich, dyrektor Łaby prze-  
mysłowo-handlowej w Sosnowcu.

propagowania ich zbytu na rynkach tych  
krajów. Eksport japoński, odbywający się  
zazwyczaj w sposób dumpingowy, obciąża  
nas, stojące poza wszelką konkurencją,  
musi okazać się groźną dla naszego eksportu  
relacjom na terenie Między, w zakre-  
sie białki pszennej i jadalnego kasz-  
u, którego fabrykując Japonia prowadzi  
siatki handlu intensywnie, poszukując w  
ławieniu rynek zbytu.  
Jeśli chodzi o cenę, oferowane przez przemysł  
japoński na rynkach państw obcych  
zalety walczyć, że Japonia ostatnio cła  
sprężnie obawia się Czechosłowacji, a  
również do Holandji, które, jak wiadomo, są  
naszą produkcję te artykuły masowe, sam-  
otnie je w znaczący stopniu.  
**POLSKI WĘGIEL DLA SWIECILI „Morning  
Post”** donosi ze Sztokholmu, iż w  
związku z ujawnieniem przez prasę angiel-  
ską faktów dostarczenia 1400 ton węgla pol-  
skiego do Londynu, w swedzkich kołach  
przemysłowych wyrażone jest bardzo wiel-  
kie niezadowolenie z treści umowy angiel-  
skiej o dostawę węgla, zobowiązującej prze-  
myśl szwedzki do zakupowania węgla w W.  
Brytanji i placenia o 4 szylingów na tonie  
wobec węgla szwedzkiego, jeżeli taki może  
się dostarczyć do Szwecji.  
**ROZWIĄZANIE KARTELU GWODZILI**  
Trzy fabryki kaniowej gwóźdźi i drutu za-  
warci 1000 ton i porozumienie, mające  
na celu rozwiązanie kartelu i ocej go-  
wodu na rynku wewnętrznym. Kartel ten  
nie wytrzymał jednak próby życia i porozumie-  
nie, w której wzięły udział wódmów, do-  
mowy przez jedną z fabryk zostało rozwi-  
żane.

**WZJĄD IZB PRZEMYSŁOWEJ — HANPIO**  
ZŁAZIO. W Warszawie zostały się obywateli  
Związku Izby Przemysłowej handlowo-  
wej. Na porządku dziennym znajdowało  
się między innymi sprawa koncentracji o  
biodu kompanij, w której w wyroku  
szkodliwej dyskryminacji ustosowano jed-  
nolit opinie. Sprawa artykułów owocowych  
w Gdyni została przekazana przez sądzę  
porządku dziennego. Przewidywać się może  
a regulowanie obrotu zwierzętami gospo-  
darskimi i dobrem obrót hurtowo-  
retowy, uchwalono wyznaczyć specjalną  
komisję międzyobrotową która ustali  
stanowisko w tej sprawie. Związkiem Izby  
Wieloletni komisja będą następnie rozpatrzone o opinia-  
na samorządności i zrealizacji  
na terenie komisji poruszonej wcześniej za-  
sadzają gospodarczo. W dalszym ciągu  
obrad wysłuchano sprawozdania z bieżą-  
cych rokowań traktatowych oraz zapozna-  
nie z wynikami pracy tary i bura traktatowa  
w r. 1933. W końcu dokonano wyboru  
członków komisji na 1934 rok. W tym celu  
funkcyj wybrano głównie zbyk warszaw-  
skiej oraz przedyskutowano i zatwierdzone  
zasady samorządności i organizacyjnych i  
biznesowych Związku.

**ZAPALNICZKI, ZAPALNICZKI.** Sprzedaw-  
czym na rynku wewnętrznym wyprzedził  
w całym mieście około 975 sztuk, wobec  
106.638 sztuk w roku 1932 i 111.400 sztuk  
w roku 1931. Opolem w latach od 1928 do  
1930 zrywano w Polsce zapalniczek do 195  
tys. W tym samym czasie w Niemczech  
można, jak widzi, przoczące. Ludzie wol-  
nie zapalniczek bardziej, niż drogie zapal-  
niczek.

**NIEMOY EKSPORTUJA TARDIE DO  
POLSKI.** Słoty w Warszawie zwrócić uwagę na  
to, że większość termometrów i termistyków,  
które wprowadzane są z zagranicy, porażają  
dane niestwierdzone, w tymczasem z Niemiec  
przezytem fabryki niemieckie wykorzystują  
brosk obowiązkowe oznaczenia termometrów  
i termistyków niemieckiego Importu  
termometry białostawskie. Dla niemieckich  
niemców nieludzkich przetrządy za-  
mierzonym jest w przyszłości wprowadzenie  
czekowania, w tymczasem z Niemiec  
mier. Należy nadmienić, że z Niemiec przy-  
wozi się również do Polski około miliona  
termometrów, gdyż w kraju niema jeszcze  
fabryki, która by wyprodukowała precyzyjne ter-  
mometry w całości.

## KRONIKA KUSZA

### Sfotografowane STOSUNKI TOWARYSKIE.

Kilka dni temu opisałyśmy historię,  
jak to p. Lubl. z Wolbromia, z zawodu  
kannaryk, brońca swego sąkatu p.  
D. B. W. z znaną sobie wiarą,  
przebywającym czasie w Ameryce  
(Detroit) przed wyjazdem je do Ameryki  
do meza, kazał się sfotografować wraz  
z towarzyszką w łóżeczku i w pozie  
wzdłużacznej, aby w ten sposób zadok-  
umentować wobec konsula amerykańskiego  
g. w Wuj-matkońka, że aficylamiem me-  
żem p. B. jest właśnie on.

Obecnie w dochodzeniu s. B. B. B. o-  
gładzić kazał do doktor je p. Lubl. gdzie  
cienie fotograficzne zrobił podstępnie i do  
p. Lubl. łączą ja tylko stosunki towar-  
yckie.

Oświadczając o zostanie powołane do  
komenda amerykańskiego.  
Należy dodać, że wuj-męgi p. B. B. B.  
przed wojkami wiekidi do Ameryki, a w  
1931 przyjechał na krótko do Gdńska  
dla zawarcia ślubu.

**POZUKIWANIE SPADKOBIER-  
CÓW.** Władze argentyńskie poszukują  
krewnych Franciszka Pokońskich  
znalezio 16 października r. ub. w ana-  
torjum w Bahia Blanca (Argentyna).  
Pojeci pozostawali w spadku około 300  
tys. złotych. Pokońskich w wieku lat 45  
ma pochodzić z powiatu Olsztękiego.

**MAZ-KAT.** W dniu 14 bm. prze-  
wieszono do szpitala okulekiego Zofje  
Grawe. Władze argentyńskie poszukują  
krewnych Franciszka Pokońskich  
znalezio 16 października r. ub. w ana-  
torjum w Bahia Blanca (Argentyna).  
Pojeci pozostawali w spadku około 300  
tys. złotych. Pokońskich w wieku lat 45  
ma pochodzić z powiatu Olsztękiego.

**GRAJEK BEZ SKRZEPIONEJ.** W czasie  
grania kolend w restauracji Smoka  
w Olszku ktoś skradł skrzypce za-  
wodowemu grajkowi Fr. Piotrowskiemu  
z Oleszka.

**JEGO PRAWO.**  
— Herbercie, mówisz przez sen! — leada  
w wójki wódm. — Herbercie!  
— Raz na dobre muś — przedziś  
odnowić absurdony mełozek.

# Z CAŁY POLSKI

## POMNIK JAGIELŁY NA POGRANICZU NIEMIECKIM

W majowej b. jako na 500-lecie rozpoczęcia śmieci króla Władysława Jagiełły, stowarzyszenie polsko-niemieckie w Dziadowie na pograniczu polsko-niemieckim stanowiącemu pomnik Jagiełły. Spoleczeństwo niemieckie w Dziadowie rozpoczęło już zbierać na budowę pomnika, który stanie na styku ziem polskich na zachodnich granicach.

### SKAZANIE KS. WYRZYCY.

W piątek późnym wieczorem przed wyrokiem sądu grodzkiego z Chojnice na sędzi wyjazdowego w Brnahu przesłuchał ks. pułk. proboszczowski Wyrzyca i gospodarzy Janowi Lewińskiemu z Wielki, oskarżonym o publiczne nawoływanie do niepokornej władzom, a mianowicie o nawoływanie do strajku szkolnego dzieci w Wielki. Powodem procesu stało się zebranie rodziców w Wielki, na którym ks. Wyrzyca, jako przewodniczący, krytykował pedagogiczne działania kierownika szkoły niżejka Napiórkowskiego, który zabraniał dzieciom należeć do stowarzyszeń religijnych. Sąd skazał ks. Wyrzyca na 2 miesiące strazni, Lewińskiego na 6 tygodni. Obrona zapowiedziała apelację. Wyrok wywoła wśród szkolnej ludności wielkie wzruszenie, tam będzie, że ks. Wyrzyca, obecnie przezwany Tow. Powstańców i wojaków na Pomorzu był kopelanem wojakowym w emigracji podpułkownika.

## PRZYGOTOWANIA DO WYSTAWY ŚWIATOWEJ.

Odbyło się posiedzenie ogólnego przygotowania miasta i kraju tymczasowego komitetu wystawy światowej 1934 r. w Warszawie. Na posiedzeniu tam stwierdzono dalszy rozwój prac komisji. Ze sprawozdaniem sekcji miasta wyjechał, że sekcja ta obejmuje swą działalność wszystkie szkoły, ale cały segment miasta. Utworzyła ona sekcję grup. Grupa sekcyjowa zajmie się sprawą wykończenia budynków reprezentacyjnych, konserwacja Szerego Miasta i innych zabudów Warszawy, a z drugiej strony podjęcie ona sprawę budowy nowych urządzeń potrzebnych na okres wystawy (hotele, domy noclegowe etc.). Druga grupa: wodna, zajmie się uporządkowaniem Wisły i przystosowaniem jej do wystawy. Między in. projektowane jest urządzenie na łęcz Czerniakowskiej miejscy na budowę wieloletniej. Trzecia grupa sekcji-komunikacyjna, zajmie się zapewnieniem dostawczym środków komunikacyjnych wiodących do wystawy.

## PRZECZU ZNIEMSIENIU ANGIELSKIEJ SOBOTY.

W sobotę po południu robotnicy wielkiej fabryki watazwańskich demonstracyjnie przeciwko nowej ustawie, znoszącej angielską sobotę w ten sposób,

że udali się poходом pod Kase Chorych za Wini, miesiąc przed sobą trumny z napisami: Tu spoczywa nieboszczeniście oszczędnie i roztę na starość. Po demonstracji pochód rozwiązał się.

## GORGONOWA W JASEŁKACH WIEZIENNYCH.

Jedno z pism byłogodkich podaje z obruzaniem informacje, według której w



WIZJA ŁOKALNA NA MIEJSCU SAMOBÓJSTWA STAWISKIEGO. Sędzią śledczy Bargeud wraz ze swymi urzecznikami idą do willi "Wiosna Łosa" pod Chamińsk, gdzie Świerki popełnił samobójstwo, by przeprowadzić wstąż łakalną

# Ostatnia walka Gdańska po stronie Polski.

Dokładnie przed dwoma wiekami, w styczniu 1734 r., maszerowała na Gdańsk armia rosyjska, by zmusić do podjęcia a dumne miasto do uznania Augusta III królem Polski. — Gdańsk o powiadził się po stronie elekt, Stanisława Leszczyńskiego, który przybył z Francji entuzjastycznie przyjęty został przez ogromną większość szlachoty. Nicieży, ia wielkość nie umiała swego króla obronić. Felde-marszałek Lascey, wysłany celem poparcia kandydatury Sosa, bez przeszkód szedł przez ziemię polską. Stanisław Leszczyński musiał opuścić stolicę i schronić się do obronnego Gdańska, by tam czekać na pomoc Francji.

Nad Motławą przyjęło Leszczyńskie go bardzo serdecznie. Mieszkańcy grzecznie odświeżyli i odwarży zawzięci byli szlachcie. Nie pokapali ani piędzią, ani krwi. Gen. Vintogof powlekają parokrotnie milicję miejską, którą zasiliły przybyłe z Leszczyńskiem oddziały polskie pod wodzą Poniatońskiego i ks. Czartyskiego. Nie zdążyło jednak wykończyć roz-

wieżenia w Fordonie wywołanego w ostatnich dniach śladami odbywających tam żądagoterminowe likwyt kobót „Jas-ka” i pole Naję Marię Panay powie-żona Gorgonowej „osławionej” zbro-żenie o najgorsze obciążono hipotece „moralnej”, co uważa jako to za skan-żal, a nawet za prowokację



WIZJA ŁOKALNA NA MIEJSCU SAMOBÓJSTWA STAWISKIEGO. Sędzią śledczy Bargeud wraz ze swymi urzecznikami idą do willi "Wiosna Łosa" pod Chamińsk, gdzie Świerki popełnił samobójstwo, by przeprowadzić wstąż łakalną

ległych fortyfikacyj, obejmujących nie tylko przedmieścia, lecz także sąsiednie wioski. Wschodnią stronę miasta postawiono do zabezpieczenia przez otwarcie śluż Motławy i zatopienie łak nadwiślańskich. Zobowiązany by Lascey po dłuższym krążeniu koło Gdań-śka zdecydował się w lutym 1734 roku rozpocząć regularne oblężenie. Od-żalił miasta dopływ zwirowej wody z Rarżani i zaczął wybudować — Po Lascey komendy nad Rosjan-ami objął felde-marszałek Miimich, który prowadził oblężenie a wielką ener-żią. Sprawa była ciężką artylerją i o-panowały wzdłużą panujące nad miastem bombardować przedmieścia. Potem rozpoczął szturm, z których największym był atak na Hagleburg. Cztery tyżące Koszar miało wówczas paść trupem. Na pomoc Gdańskowi szedł woj-żoda Tario, ale rozbity został w kwie-żniu w okolicy Tucholi. Otdąd Gdańsk liczył głównie na Ludwikę XV, który jeszcze w kwieźniu 1735 r. obzwał po-żocze zbrojną. Ale odsiecz przygotowy-

wano opieszale i nie udało się, choć po raz pierwszy flota Francji miała się zja-żwić w ujściu Wisły. Dopiero w kwie-żniu przybyły na Bałtyk fregaty „A-żchilles” i „Glorie”, wozące załadunek 60 żołnierzy. Otdział ten wyładował 150 ludzi gdzieś koło dzisiejszej Wester-żplacie, lecz już po trzech dniach za-żadowało się znowu na odkryty i odży-żnial z powrotem do Kopenhagi. Tu zatrzymując flota dzieliła panosł francu-żskiego hr. Piela, który wyciął żądził z Pa-żryża większość posłów, wskazując że w tre wchodził humor Francji. Przy-żplymło jeszcze parę okrętów i hr. Pie-żło objawił dowódczemu nad całą es-żkadą rozsył koło Gdańskowi 23 ma-żjorów wyładować koło Wiewiójcia, a 27 ma-żjorów na pozycje Mützliha, by przy-żbić się do Gdanińska. Atak nie po-żwiódł się hr. Piela pędł po bohater-żskiej rożacie odkryty ranami. Flota fran-żcuska odplynęła, a w miesiąc później Leszczyński wyjechał się, przybrany za wieśniaka, z Gdańską i uszedł do Królewca. Wojna była przegrana.

W lipcu 1734 r. Gdańsk kapitu-żował po 5-cio miesięcznej dziennej o-żbronie.

# RECZY CIEKAWY

## KTO JZE NAJWIECEJ KASZTANÓW.

Orzydnył noc, w którym zwycięż-żca miał zostać ten, kto się najwięcej kasz-żtanów pocioszył, został zmierzony we Flo-żrencji. W nocno wiojęt sędzią dwudziest żgór-żni och, a pierwszą nagrodę otrzymała mło-żda Różowatka, spozycowująca kasztanów, która ukazała wale 40 żółtych pocios-żnych kasztanów. Ale... gdy zabierała się do wy-żgerania cieciosowego kasztana, dostaje dziwny wy-żkład nagle gwałtownych łosy, upada na ziemię a przewoźcy kłosa i trumce-żwał odpowiednie środki osage. Przechodzi do szpitala, gdzie w kilka dni nastychnił śmierć z powodu choroby wywołanej przez Orzydnył noc, w którym zwycięż-żca miał zostać ten, kto się najwięcej kasz-żtanów pocioszył, został zmierzony we Flo-żrencji. W nocno wiojęt sędzią dwudziest żgór-żni och, a pierwszą nagrodę otrzymała mło-żda Różowatka, spozycowująca kasztanów, która ukazała wale 40 żółtych pocios-żnych kasztanów. Ale... gdy zabierała się do wy-żgerania cieciosowego kasztana, dostaje dziwny wy-żkład nagle gwałtownych łosy, upada na ziemię a przewoźcy kłosa i trumce-żwał odpowiednie środki osage. Przechodzi do szpitala, gdzie w kilka dni nastychnił śmierć z powodu choroby wywołanej przez

## PAŁAC RADOJY W SOWIETACH

Na Miasteczku Płoszczyni w Moskwie bu-żdują „pałac”, w którym mieścić się ma-ż będą centrali radiolacji sowietyckiej. Wzicie-ż słow korespondentów pism zagranicznych, ma to być pałac, w którym centrala radiolacji sędzią na radiolacji i obsługuje centrali tele-żwizyjnej, podobnie także następuje w Euro-żpie. W podobny sposób 25 sierpnia wstę-żwała „pałac” w otwartym powiatku na 10000-żwato. Przewodzący także widać teatr wy-żbudowany została jako na obfitej mocy-żwności, albo poprzez plany, które guszą, stanowiącym jedną całość architektoniczną. Budowę pałacu poświęca w dwa lata, owym-ż się, zdaniem nas należy spożywać się przed-żwyciać 1934 roku.

## WYSOKI ZARÓBEK.

— Mój słoteczniak zarabia teraz po 5.000-ż dolarów miesięcznie. — Powinnoś! A o robót! — Będzie w kryminale, ale że zleżraudo-żwał 3000 dolarów, a dotąd ze z 6 miesię-żcy, więc tak wychodzi.

## ANASTAZJA DREWNOWSKA

# AS W REKU NIKI

51 — Jężył. W każdym razie więcej mi nie zasz-żkodzić niż jest. — Dusz mi list do miłej Niki, żebym miał greki! pretekst do zawarcia znajomości. Zabawie się w detektywa. Zobaczeż, że dowiem się praw-żdy. Uprowadzam cię zgry, że będę udawał teści-żgo... zadręszanego. — Ożes! — Nie wie nie bój. Ja nie żwiniła. Mam na-żdzicie, że oddam ci wielką przysługę. A teraz bój spać, żebym jutro dobrze chodził po niebie. Sursum corda. Wyrzynał go w plecy i wyszedł.

## ROZDZIAŁ XII.

Marta Mruczkowska siedziała na wspaniałe-ż a Berenae, pisząc listek do Marijny z prośbą, że-żby się z nią spotkał, „gdzieś nase na ludzkich oczach”, w sprawie obchodzącej go „więcej niż pieniądze”. Kawczyński odpisał natychmiast przez tego samego kelnera, że idzie zaraz na „grób Ma-żlachowski” i będzie tam na nią czekał. Marta podczuwała rozmaitość, że wzięła o „czarna-ż grobie Malchowskiego”. Zwróciła się z zawta-ż

— Niech szanowna pani weźmie przewodnika — poradzil. — To niedaleko, ale niemający okolicy nie trafi. Hej, Ajzyk! — zawołał na rzydugo żylika, dzierżącemu asa echodkach w oczekiwaniu na po-żloczenie gości — zaprowadzić te panią na grób Ma-żlachowskiego. — Ajzyk, dwudziestoparoletni żydowina, chudy i mizerny, ale w sobie mocno jak zawożący, si-żlać, zerwał się na nogę, przecierającą zarpiakło oczy. — He on bierz! — zwróciła się praktycznie panna Mruczkowska do kelnera. — Ny, co laska jaśnie wielmożnej pani — wtęrał przymilnie Ajzyk — Jak nie może biec so złotych, to niech będzie dziećmi, a nase może biec dziećmi, to... — Czy to daleko stąd? — przerwała wzezo-żwa Marta. — Może kilometr, może dwa, a może trzy... Czy to ja mierzyl? — Kupiec dostanie złotych — rzekła Marta, która wszystkich żyków nazywała kupcami. — Kżdziemy. — Zeszła z werandy. — Co to za jeden ten Malchowski? Kupiec wie? — Ny, co mam nie wiedzieć! Un był król polski. — E, co kupiec mówi? — zdziwiła się niepe-żwanie, nie będąc mocną w historii. — Nie słyszałam o takim królu. — Przeszli przez rynek i, wydożabawczy się za miasto, nadawali zielonym wawozem mrozowym

i wilgotnym. Okolica była gęzyna i bogata w drzewa i leżmy. Po krótkim marszu Ajzyk wskazał ręką w kierunku wylotu pałacu. — Już blisko. Tam, gdzie stoi ten pan. — Poznawszy kępą sylwetkę Marijny, Marta dała Ajzykowi złotówkę i kazała wracać do miasteczka. Sama weszła na zbroc, obejrzała grobo-żwy kamień Malchowskiego, powzięła z 1830-go roku przegazę, się machinistki i powołała do Marijny, którą ja zawarzył dopiero w ostatniej chwili. — Dzieńdobry. — Co pan takli zamysłony, prozę pania? — Dzieńdobry. — Pocałował ja w rękę. — Pani przychodzi od mojej narzeczony? — Sama przychodzi. Chciałabym was pogod-żzić, prozę pania? — Nity tak? — wzruszył ramionami. — Po-żgodzić? Ia chce tylko jednego; żebym mnie nie oszkiwała. — Marta zwróciła się pisiklowie. — E, pan ma już pewno Chrystusowe lata, a nie zna się na życiu. Nie trzeba było wybierać takiej łódnej dziewczyny. Niech pan przeżyję się w lustro. Ledwie żana zawsze więcej niż dwóch, tylko niech pan się niekiedy, jak to woli. Z ma omi to samo. Języm nigdy nie wyszła z przystojnego. Za takiego jak pan — owzem. Nawetbyśmy do siebie pasowali, hi, hi, ha, prozę pana! — Kawczyński, bynajmniej nie dobiegłszy, roz-żmiał się mimowoli.

**ORIGINE OGŁOSZENIA**

**UZDROWISKA.**

**RABKA**  
pensjonat d-rowski Karasin  
skiej i Rydzkiej  
Poleca pokoje za sezon zimowy. 9484

**KRYWICA**  
pensjonat D-ra Łazar-  
skiego, dziennie 5 zł. 30. Kuchnia wy-  
kuchnia. 9782

**BIAŁY DWÓR**  
Zakopane, droga do  
Białego. Komfortowy  
wypoczynki, pokoje  
słoneczne. — Kuchnia  
wyborowa — ceny ni-  
markiarskie. 219

**ZAKOPANE**  
Kasprnisz pensjonat  
„Aida” — komfort,  
wesoly, przyjemny to-  
warzystwo pobyt. Kuchnia  
wyborowa. Ceny mi-  
skie. 408

**NAUKA I WYCHOW**

**FILATELICY**  
kolekcjonarzy i pra-  
cowników naukowych za-  
pomocą esperanta osią-  
gnięcia najdoszlej re-  
zultaty ze wszystkich  
krajów. Kurs języka  
trwa 32 god. Godzina  
4 zł. przywitanie 3 zł.  
Poznań. Sosnowiec,  
koszt biletu lub kore-  
spondencyjne. We-  
wnętrzny dypl. na wy-  
ższość p. Pol. Czesko-  
skiego, ul. Mościckiego  
Nr. 9 „La ornans”. 8360

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, na zasadzie §§ 81 i 82 Ustawy zawieszania osoby, prawa których zabezpieczone są w hipotekach iżli wymienionych nieruchomości w Sosnowcu rep. lip. N. 51 — Franciszka Jazdzycy i Edwarda Włodarczyka rep. lip. N. 959 — Ludwika Szmajdzkiego, rep. lip. N. 1963 — Jona Glinkiego, rep. lip. N. 59 — Masę apokali-  
ficznych L.M. Lifszyca i J. Fruzickiego, rep. lip. N. 181 — Jona Glinkiego w Bełżynie rep. lip. N. 710 — Marię Czark, jako niema-  
jącej w hipotecz obciążeniu ziemską prawami art. 230cyustawowej, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami  
Towarzystwa, za obłąkę rądy będą sprzedane z publicznych licytacji, we właściwych Wydziałach Hipotecznych. Zbiór objaśnie-  
ni i formularzy licytacyjne dołączone zostały do właściwych ksiąg hipotecznych i mogą być przeglądane tak w Wydziałach Hipotec-  
nych, jak i w biurze Dyrekcji T-wa. Wadium licytacyjne winno być złożone w gotówce, lub w listach zastawowych Piotrkow-  
skiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego. Gdyby licytacja nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna sprze-  
żad rozpocznie się od stany zmniejszającej w terminie oznaczonym przez Dyrekcję i dwukrotnie ogłoszonym w gazetach.

Rep. hip. Nr.	W mieście, przy ulicy	Suma w złote i grosze		Suma w złote i grosze	Licytacja w złote i grosze	Wadium (centa)	Nazwa Wydziału hipotecznego	Notariusz, który dopełni licytacji lub jego zastępca	Licytacja odbędzie się o godz. 10 zrana, w dniu:		
		Złote	Grosze							Złote	Grosze
<b>W SOSNOWCU.</b>											
531	Towarowej	1799	24	988	76	3150	315	—	pad. Sad. Gr. w Sosn.	Piotr Eydzielt-Zabawian	dn. 3 kwietnia 1934 r.
195	Prakajskiej	4130	54	4100	76	765	75	50	—	—	—
1383	1 Maja	2134	84	497	61	3750	375	—	—	—	—
59	Wapniańskiej	20408	89	4902	13	38850	3885	—	—	—	—
181	1 Maja	1280	88	357	90	2250	225	—	—	—	—
<b>W BEŁŻYNIE:</b>											
710	Szczerkiewskiego	19683	06	5439	37	34375	3457	50	—	—	—

**NIEMIECKA**  
nauzytychła udziało-  
lenio lekcyj języka  
niemieckiego w za-  
kresie gimnazjum list-  
ted Korwenskiej w So-  
snowcu. Zgłoszenia: K. Z. pod „Niemieck-  
ki”. 479

**ZGUBIONE DOKUMENTY**  
MAGDALENA PIETA  
agnihla książeczki Ka-  
sary Chorych w Sosno-  
wcu. 374

**LOKALE**  
DO WYNAJĘCIA  
pokoju umebrowany z  
osobnym wejściem.  
Wiedomość w Admi-  
nistracji. 346

**WSZYSCY SPIESZĄ WYKORZYSTAĆ OKAZJĘ**  
**BIAŁYCH TYGODNI**  
w firmie  
**NATAN ABRAMCZYK**  
SOSNOWIEC, Modrzejska 23. Telefon 4-53.  
UWAGA! Taposzone Białe Tygodnie rozmiarom i cenami przewyższają wszystkie dotychczasowe. Niżej podajemy kilka cen orientacyjnych.  
Koszule dzienne damsk. od al. 0.80 Koszule dzienne męskie od zł. 3.75  
„ „ „ „ 1.95 „ „ „ „ 2.95  
Kombinezje jedwab. „ 1.95 Kalesony płócienne „ 0.75  
„ „ „ „ 1.53 „ „ „ „ 0.75  
Reformy jedwab. „ 1.25 Skarpaty „ 0.35  
„ „ „ „ 0.90 „ „ „ „ 0.30  
Poczekozby jedwab. gat. I „ 2.15  
Oraz w wielkim wyborze białego wykiwanita damską, męską i dzie-  
cinia, bieleżą posiwala do wypasu, trykotaż, piżamy damskie  
i męskie, korabki, parasole oraz wszelkie galanterie. — 440  
**CENY STAŁE!** **OBŁUGA SOLIDNA!**

**POSADY I PRACE**  
INTELGENTNA  
starsza osoba znajmie  
się domem i zyciem  
lub dziećmi. Zgłosze-  
nia do Administracji  
pod „Inteligentna”. 475

**ROZNE**  
ZAKŁAD  
TAPICERSKI  
Płater Tomczyk, Sosno-  
wice, Nowogrodzka  
19. Poleca otomany,  
materace, tapczany,  
kuchnie, fotole klubo-  
we. Robota solidna  
Ceny konkurencyjne.  
Warunki dogodne. 734

**WŁOSY**  
wypadanie, łupież, łysienie usow  
„Kosmetyka”  
A. K. PEUCKER  
Madrzejska 1. Tel. 39.

**Lecznica chorób skórnych**  
i wenerycznych „POMOC”  
czynna od 10—1 i od 4—7  
w święta od 11—1.  
124 Sosnowiec,  
Sienkiewicza 17a parter  
dom Pracown. Przemysł. Handl.  
Wizyty zł. 5.—

**KINO „Zagłębie”**  
I. Dziś podwójny program Śmiech i sensacja! I.  
**ŚLADY O ŚWICIE**  
Ken Maynard i sprytny Biały Koń Tarzan.  
II. **MISTRZ BOKSU TO JA**  
z BILLY SULLIVANEM z najpopularniejszym bokserem.  
Wiosniarska, słodka, wesola, szampańska, pikantna — **ANNY ONDRA**  
w swoim najnowszym filmie p. t.  
**„CORKA PUŁKU”**  
reżyserja świetnego KAROLA LAMACZA.  
— Nadpr. 250-lecie OSWOBODZENIA WIĘDNIANA. —  
Początek o 4-ej, w niedzielę o 2-ej

**KINO „Edeń”**  
w Sosnowcu, Dęblńska 4  
tel. 10-95.  
Dziś najurozeczniejsza premiera sezonu  
Polskie arcydzieła filmowe  
**„Prokurator Alicja Horn”**  
w roli tyt.: Jadwiga Smosarska  
Bogusław Samborski, Zosia Mirska,  
Loda Halama.  
Wyjątkowo na ten film Pasce-partout nie ważne.

**KINO „Palace”**  
w Sosnowcu ul.  
Warszawska 2.  
Od poniedziałku 15-go stycznia i dni następcie  
**WIELKI FILM p. t.**  
**„JAKĄ MNIE PRAGNIEZ”**  
w rol. głównych: GRETA GARBO.  
Nadprogrami DODATKI DZWIKOWE.  
Następny program: „PANIEKA I MILJON”.

**KINO „ARS”**  
w Dąbrowie  
Górnicej  
Od poniedziałku 15-go stycznia i dni następcie  
**WIELKI FILM p. t.**  
**„JAKĄ MNIE PRAGNIEZ”**  
w rol. głównych: GRETA GARBO.  
Nadprogrami DODATKI DZWIKOWE.  
Następny program: „PANIEKA I MILJON”.

**Najlepsze pączki**  
w Sosnowcu  
po 15 groszy  
tylko w Cukierni  
**A. K. PEUCKER**  
Madrzejska 1. Tel. 39.

**Koniecznie z tym znakiem!**  
**KOWALSKINA**  
—USWA NAJUPORCZYWSZE  
**BÓL GŁOWY**  
NIEBEZPIECZNY ZAWÓD.  
Pan Zhenko Kohn oprowadza gością po  
tych salach.  
— A tu już galantja moich przodków.  
— Co pan mówi? — dziawi się gość. —  
Jaki widzę, wszyscy są wbrojeni w mięsa  
i łowczy! Czy handel w dawnych słów zachytny  
tak niebezpiecznym za wolność?  
PRZEPASTNE GŁĘBIE.  
Parasolkiem „Polonia” jedzie do Palesty-  
ny rabini w towarzystwie niedoścignionej lewicy.  
— Ujrzysz z dwozoru po raz pierwszy o-  
gładny morze nie szarogład słów zachytny.  
— Ej, rebe, ile tu jest tej wody!  
Na to rabini tonem powołujemy:  
— Duda, ale nie zapomniajcie, że widziacie  
tylko to, co jest na samym wierzchole.

**Obwieszczenie.**  
Niniejszym nam zaszczyt zakomunikować,  
że p. Sędzia Komisarz wyznaczyl zebranie  
wznowicielej upadłej firmy Wacław Myszal-  
ski, kas. firm: Żelaznica Bielawy, Wawel-  
Magazyn Białawy w Sosnowcu na dzień  
27 stycznia 1934 roku o godzinie 10-ej rano  
w Gmachu Sędu Okręgowego w Sosnowcu  
w celu wyznaczenia uprzedzenia Syndyka  
Ostatecznego i powożania uchwały o do po-  
działku finansów między upadłości.  
Syndyk: Ostasiewicz 434  
(—) Adwokat WIKTOR JEDRZEJEWSKI.

Wierze milimetrów jednolitej: w 1-iej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.  
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.  
Szerokość zapłać przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 75 mm. Numery dowodowe  
płatne. Za terminowy druk oraz przetrzeżowanie miejsca ogłoszeń Adm. nie odpowiada

**Seryjne drobne ogłoszenia.**  
Na 10 wyczeń w każdym tygodniu  
30 drobnych ogł. 16,00 zł.  
20 drobnych ogł. 13,00 zł.  
10 drobnych ogł. 7,00 zł.  
5 drobnych ogł. 4,00 zł.  
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 gr.

**PKO.** Katowice 302.712  
WOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4, Tel. 64. Skrytka poczt. 62.  
Administracja: Piłsudskiego 4, Tel. 73.